Voici un extrait du registre des résolutions de la Chambre de Réunion de Metz, concernant des biens de l'Abbaye d'Echternach; il montre fort bien la manière dont procédaient les juristes de Louis XIV pour annexer morceau par morceau et sans coups d'éclat tout le territoire du Duché de Luxembourg. (20)

«Louis par la grace de Dieu Roy de France et de Navarre.

«Au premier Huyssier de la Chambre Royale établie en notre Ville de Metz sur ce requis; comme ce jourd'huy sur ce qui a esté remontré à nostre dite Chambre par notre Procureur General qu'il auroit fait

publier et afficher l'Arrest du Conseil du 24. Juillet mil six cent quatre vingt, et notre Declaration du 17. octobre audit an, dans les baillages et Prevostés Chastellenies et Jurisdicions des Eveschez de Metz, Toul et Verdun, et lieux en dependans, portant que dans les deux mois du jour de la publication les Vasseaux seroient tenus de faire leurs Reprises, rendre les foy et hommages à Nous deus, et en suite fournir en laditte Chambre leurs aveus et denombrements des droits, Rentes, et Redevances de leurs fiefs, comme il paroît par diverses Actes et Exploicts. Non obstant lesquelles publications et affiches plusieurs desdits Vassaux n'y auroient satisfait; et comme il ne vouloit pas quant à présent se servir du droit acquis par la coustume et demander la commise, requeroit seulement qu'il luy fust permis faire assigner lesdits Vassaux, pour voir estre dict, et ordonné, que faute d'avoir satisfait auxdits Arrest et Declaration, et rendu les foy et hommages qu'ils Nous doibvent, leurs fiefs, Terres et Seigneuries seront déclarées commises et cependant permis de saisir les fruicts, Rentes, et Revenus, y establir commissaires et gardiens, pour en rendre compte quant et à qui il appartiendra. Veu lesdits Arrest, et Declaration, Actes et Exploicts des publications et affiches. Ouy le rapport de M. François Gobal commissaire à ce député. Tout consideré. Nostredite Chambre a permis à Nostre procureur general faire assigner en icelle les vassaux qui n'ont point fait leurs Reprises, et rendre les foy et hommages à Nous deus, à raison des fiefs, Terres et Seigneuries qu'ils possèdent, pour respondre aux fins et conclusions cy dessus, et cependant faire saisir les fruicts, Rentes et Revenus, et y establir Gardiens et Commissaires et en rendre compte quant et à qui il appartiendra. Si te mandons à la Requete de Nostre Procureur general signifier et mettre le present Arrest à execution, et faire pour raison de tous Exploicts, commandements, saisies, et contraintes necessaires, de ce faire Te donnons plein pouvoir. Donné à Metz notredite Chambre le seizieme Janvier l'An de grace, mil six cent, quatre ving-un, et de notre Regence le trentehuitieme.»